

Handlaget nr 1-2001

Medlemsbrev utgivet av Södermanlands läns hemslöjdsförening

Slöjdverkstån på Ökna öppnar nya möjligheter

Lagom till årsmötet slår vi upp portarna till hemslöjds-konsulenternas nya slöjdverkstäder på Ökna. Genom avtal med Landstingsfastigheter och kooperativet Vardagsverkstån har vi dessutom tillgång till 14 övernattningsrum med kök och konferensmöjligheter.

Rapport från Unga Slöjdare i Södermanland

Den 1 april samlades en grupp ungdomar tillsammans med konsulenter och handledare i Slöjdverkstån på Ökna. Vi slöjdade och pratade om hur vi kan bygga upp en ungdoms-verksamhet på olika platser i länet. Vi tänker börja i liten skala på Ökna men också i Eskilstuna där museet ställer lokaler till förfogande. Under våren förbereder vi dessutom uppsökande höstaktiviteter ute bland ungdomar.

Nästa slöjdträff blir på Ökna 6 maj. Då jobbar vi med festslöjd och slyslöjd. På Slöjd-, byggnads-vårds-och trädgårdsdagen på Nynäs slott 27 maj arbetar vi med olika tekniker bl.a. varmsmide.

Är du mellan 13-25 år och intresserad av att delta i Unga Slöjdares träffar?

Kontakta Lille-Mor eller Helena på tel 0155-26 11 35, 26 15 07 Mobil 070-626 15 14, 0709-46 15 26 Kan du mejla är adressen; lillemor.boman@hemslojd.org eller helena.aberg@hemslojd.org

Besök också Riksförbundet Unga Slöjdares hemsida www.ungaslojdare.com - för info om slöjdläger och aktiviteter runt om i landet-

Nyinflyttad brickväverska

Vi hälsar Sonja Berlin välkommen till Södermanland och till Malmköping! Där slog hon ned sina bopålar någon gång i höstas! Alla textilt intresserade förknippar Sonja med brickvävning, en bandvävningsteknik som människor behärskat och utvecklat sedan förhistorisk tid. Sonja har arbetat med tekniken sedan 1975 och

är i dag en av Nordens främsta experter på området. Hon har författat två böcker i ämnet och håller föredrag och kurser runt om i landet men arbetar också konstnärligt med brickvävningstekniken. Här följer Sonjas egna ord om vävningen, skapandet och den pedagogiska gärningen.

"Att arbeta med brickvävning, en teknik "som inte finns", hur kan man det? Hantverket och kunskapen om det specifika med brickvävningen, dess långa historia, möjligheter till teknikvariationer och utmaning för tanke och hand inrymmer förklaringen. Vävbrickan, det hålstansade kortet, är så genialt enkel att utövaren har all möjlighet att styra och utveckla arbetsprocessen. Begränsningen sitter i vävarens fantasi och fysiska förmåga. Brickvävningen har använts i Norden sedan tidig järnålder och ser vi ut i världen hittar vi förekomst av den på de flesta kontinenter i olika historiska epoker. Från grova tömmar och bärremmar till kyrklig textil och konstvävnader kan vi möta en textil konst som har sin grund i replageriets snodd och det är den jag vridit och vänt på under dessa år."

Skynda er med anmälan till Sonja's första brickvävningkurs på "hemmaplan" De brukar snabbt bli fulltecknade och ligger redan ute på vår hemsida. Föredraget ingår i kursen men tipsa också vänner och bekanta eftersom föredraget är öppet för allmänheten.

"Bollakuddar"

Har du sett eller tillverkat det som vi idag kallar "bollakuddar"?

I mitten av 1900-talet var det populärt att tillverka dessa kuddar som såg ut som en massa garnbollar på rad. Det var bl a män som under 2:dra världskriget tillverkade sådana. Man behöver en ram med spikar runt kanten. Mellan spikarna lindas ullgarn så att vartannat varv korsar det föregående. Sedan knyter man runt korsningarna, klipper upp och ångar det hela. Bollarna formas av ångan. Det hela monteras på ett ylletyg. Tekniken kan spåras till modetidningar från 1870-talet men lär ska ha använts redan under 1700-talet. Listan är lång på allt

man gjort men det verkar inte finnas så mycket skrivet om tekniken.

Verkar detta bekant? Har du någon beskrivning, ram eller något föremål kvar? Ring och berätta för Lille-Mor Boman. Tel: 0155-26 11 35, 070-626 15 14

Aktuellt från Sätergläntan, Hemslöjdens gård i Insjön

Nu är det dags att söka till läsarsutbildningarna: Folklig vävning, Traditionell slöjd trä, Folkligt smide och Folklig sömnad
Sista ansökningsdag 1 maj

Kanske är det någon av Sätergläntans sommarkurser som kan locka! Besök deras hemsida, www.saterglantan.se eller ring för mer information, 0247-410 45

Slöjdverkstån på Bo01

I sommar kommer Sveriges kanske största bomässa någonsin, Bo01, att äga rum i Malmö 17 maj-16 september. Landets hemslöjds-konsulenter, slöjdare, föreningsmedlemmar och elever från Handarbets Vänners skola kommer att finnas på plats för att visa och handleda i en egen lokal, Slöjdverkstån i Bo01:s trähuskvarter, byggt helt enligt ny träbyggnadsteknik. Idén med Slöjdverkstån är att visa ett inspirerande rum med mycket slöjdmaterial och många aktiviteter. Besökarna får prova på, lära om material, verktyg, utbildningar, se slöjdare i arbete, mm. Se även www.bo01.com

Seminarium om skog och trä, 4 – 5 sept– 01. Malmö

Föreläsningar, paneldiskussion samt en exklusiv visning i träkvarteret på BO01 ingår.

Med seminariet vill man belysa träet som råmaterial ur olika aspekter och visa den folkliga kulturens inverkan på förhållandet mellan människa och natur sam återvinna kunskap, FoU inom materialet trä och bygga plattformar och nätverk med olika intressenter inom trä och trähantverk.

Arrangör: Läns hemslöjds konsulenternas RåMa-grupp. Begär fullständigt program gm läns hemslöjds konsulent Helena Åberg, tel: 0155 – 26 15 07, epost: helena.berg@hemslojd.org eller besök www.hemslojd.org/rama

KALENDARIUM

Sommar på Nynäs 2001

27/5 kl 11 - 16 - Slöjd, byggnadsvård & trädgård

Temadag med praktiska demonstrationer, Äldre måleritekniker, rödfärgskokning, smide, krympkärllstillverkning, fönsterrenovering, kransågning, knuttimring, laggkärllstillverkning, flätning av växtstöd och trädgårdshägn, tillverkning av feststänger m.m. Parkvisning, visning av byggnadsvårdsutställningen, trädgårdsföredrag mm.

1/7 kl. 12 - 16 - Drängarnas och pigornas Nynäs -

Temadag kring traditionella gårdssysslor med program på Nynäs och museigården Långmaren. Vagnskörning, linberedning, linnevård, visningar och hästskjutsar på Långmaren m.m.

5/8 kl. 12 – 16 - Barnens Nynäs -

Familjedag mest för de yngre. Barnteater i parken, spökhistorier i slottskällaren, prova-på smide, tälja, broderi, barnvisningar, frågestig m.m.

2/9 kl. 12 – 16- Skördemarknad -

Försäljning av lokalt producerade livsmedel. Provapåslöjd med årstidens färska material.

Arr: Landstinget Sörmland och Södermanlands läns Hemslöjdsförening. För vidare info besök www.landstinget.sormland.se/nynas

VÄLKOMMEN TILL SKOGS- OCH VIRKESSTIGEN PÅ NYNÄS

Stigen startar vid informationstavlan vid parkeringen på Nynäs. Där ligger de informationshäften som beskriver de olika stationerna längs stigen. Stigen behandlar ca 20 olika trädslag och vad de främst lämpar sig för inom slöjd, snickeri och byggande Dessutom kan du lära dig om folktro kring träden, biologisk mångfald, olika slöjdämnen och hur virke förbereds på rot om det ska få specifika egenskaper. Stigen är ett samarbete mellan Södermanlands läns hemslöjdsförening, Landstinget Sörmland - Jord och skog och Skogssällskapets förvaltning. För mer information kontakta hemslöjds konsulent Helena Åberg 0155-26 15 07 helena.berg@hemslojd.org

Föredrag och kurser i Hemslöjdsföreningens regi

FÖREDRAG

Slöjdens material - Det omsorgsfulla valet

Länshemslöjdskonsulent Helena Åberg
Tid: 27 maj kl 13.00
Plats: Finstallet, Nynäs
Fri entré

Något om konsten att göra en majstång omodern

Länshemslöjdskonsulent Lille-Mor Boman
Tid: 16 juni, kl 10.00
Plats Slöjdverkstån, Ökna
Kostnad: 100:-
Anmälan - senast 1 juni-

Vridna trådar och fantasifulla uträkningar - Brickvävning

Sonja Berlin
Tid 25 juni, kl 10.00
Plats Slöjdverkstån, Ökna
Kostnad: 100:-
Anmälan - senast 1 juni-

KURSER

Tillverka din egen täljhäst - 20 lektioner

Kursinnehåll: Genomgång av historik och funktion av olika täljhästar. Kursen innefattar sammanfogningar, borrar och bearbetning med olika skärande handverktyg samt tillverkning av en täljhäst..

Lärare: Ramon Persson yrkesslöjdare och hemslöjdskonsulent
Tid: 28-29 april
Plats: Oxstallet, Nynäs slott, Tystberga
Pris: 900 kronor för medlemmar, 1100 kronor för icke medlemmar
I samarbete med Landstinget Sörmland, Jord och skog
OBS! Det finns fortfarande några platser kvar. Anmälan snarast

Slöjd för trädgården – 18 lektioner

Kursinnehåll: Tillverkning av växtstöd, trädgårdshägn och kompostkorg i salix och annan sly.

Lärare: Mikael Rydholm, trädgårdsslöjdare och utomhuspedagog
Tid: 2-3 juni
Plats: Slöjdverkstån, Ökna
Kostnad: 850 kronor för medlemmar, 1050 kronor för icke medlemmar
Anmälan senast 11 maj

Familjekurs på Långmaren

Visselpipor, vispar, gräskronor, festspiror.
För vuxna i barnsällskap, barn i vuxensällskap.
Ålder: 7 -99år

Lärare: Agneta Isaksson och Niklas Eriksson
Tid 10 juni
Plats Torpet Långmaren i Nynäsreservatet
Kostnad: 300:- för vuxna, 100:- för barn
Anmälan - senast 18 maj -

Festslöjd till majstången

Majstångsprydnader, urblåsta ägg, vasskronor, girlanger, pappersblommor, liljekonvaljekrus och allt vad fantasin bjuder. Föredraget ingår.

Lärare: Lille-Mor Boman
Tid 16 juni
Plats: Slöjdverkstån, Ökna
Kostnad: 380:-
Anmälan - senast 1 juni

Vridna trådar och fantasifulla uträkningar

Grundkurs i brickvävning, 38 lektioner
Kursinnehåll: Brickvävning moment för moment. Mönsterkonstruktion. Olika träningsbetingade tekniker. Materialkännedom. Historik. Vävning av vackra band. Olika avslutningar. Föredraget ingår i kursen.

Lärare: Sonja Berlin
Tid 25-29 juni
Plats Slöjdverkstån, Ökna
Kostnad: 1400:- för medlemmar i hemslöjdsföreningen. 1600:- för icke medlemmar.
Anmälan - senast 1 juni-

Brickvävning, 38 lektioner - Fördjupningskurs

Förkunskaper: Du bör ha grundläggande kunskaper och färdigheter i brickvävning.
Kursinnehåll: Kursen omfattar vävning av avancerade, vridningsbetingade mönster samt mönsterkomposition och olika avslutningar.

Lärare: Sonja Berlin
Tid 29-30 sept och 13-14 okt
Plats Slöjdverkstån, Ökna
Kostnad: 1400:- för medlemmar i
hemslöjdsföreningen. 1600:- för icke
medlemmar.
Anmälan - senast 31 augusti

Vävteori med bindningslära, 10 lektioner

En kurs för dig som vävt en del och som blivit nyfiken på hur en vävnad är konstruerad. När du lärt dig att analysera en tygbit kan du lätt gå vidare och formge dina vävnader helt själv.

Lärare: Agneta Isaksson
Tid: 25 augusti
Plats: Slöjdverkstån på Ökna
Kostnad: 380:-
Anmälan - senast 3 augusti

Väggvävning utan vävstol, 10 lektioner

Vindskydd till uteplatsen, strandmattor, bordstabletter är vad du kan göra i denna enkla vävteknik som bara kräver att du har några krokar på väggen. Vass, råghalm, linstjälkar, sälgsly, alla styva strån och stälkar kan du använda.

Lärare: Agneta Isaksson
Tid: 1 september
Plats: Slöjdverkstån på Ökna
Kostnad: 380:-
Anmälan - senast 3 augusti

Verktøys- och brukssmide - 38 lektioner

Kursinnehåll: Kursen behandlar olika smidestekniker som är användbara inom verktygs- och brukssmide
Lärare: Torsten Almén, smed
Tid: 1-2 och 15-16 september
Plats: Gustafsberg, Eskilstuna
Pris: 1400 kronor för medlemmar, 1600 kronor för icke medlemmar. Material -och bränsle- kostnad tillkommer 500 kronor

Kursen arrangeras i samarbete med studieförbundet Vuxenskolan i Eskilstuna
Anmälan - senast 10 augusti

Verktøys- och brukssmide fortsättningskurs- 38 lektioner

Kursinnehåll: Kursen ger möjlighet till fördjupning i olika smidestekniker som är användbara inom verktygs- och brukssmide
Lärare: Torsten Almén, smed
Tid: 8-9 och 22-23 september
Plats: Gustafsberg, Eskilstuna
Pris: 1400 kronor för medlemmar, 1600 kronor för icke medlemmar.
Material -och bränslekostnad tillkommer 500 kronor
Kursen arrangeras i samarbete med studieförbundet Vuxenskolan i Eskilstuna
Anmälan - senast 17 augusti

Skärsvarvning-18 lektioner

Kursinnehåll: Skärsvarvning i rått och torrt virke, skälsvarvning och svarvning mellan dubbar
Lärare: Åke Landström yrkessvarvare
Tid: 8-9 september
Plats: Oxstallet Nynäs slott
Pris: 900:- för medlemmar 1100:- för icke medlemmar, kostnad för material och svarvhyra 250:- tillkommer
Kursen arrangeras i samarbete med Landstinget Sörmland Jord och skog
Anmälan - senast 17 augusti

Hugga tråg och tälja skedar

Kursinnehåll: Tillverkning av skedar, slevar, fat och tråg.
Kursen ger grundläggande kunskaper och färdigheter i konsten att tälja med kniv och yxa, urholkning med tjäckelyxa, skedkniv och håljärn.
Lärare: Per Helldorff, slöjdare och lärare vid Vårdinge Folkhögskola
Tid: 15-16 och 29-30 september
Plats: Oxstallet Nynäs slott
Pris: 1400 kronor för medlemmar, 1600 kronor för icke medlemmar. Kursen arrangeras i samarbete med Landstinget Sörmland Jord och skog
Anmälan - senast 24 augusti

Äldre måleritekniker -38 lektioner

Kursinnehåll: Målning med traditionella färgtyper och måleritekniker.
Lärare: Tom Granath, målarmästare

Tid: 22-23 september
 Plats: Slöjdverkstaden Ökna
 Pris: 900 kronor för medlemmar, 1100 kronor för icke medlemmar. Kostnad för material och ev. kurslitteratur tillkommer.
 Anmälan – senast 31 augusti

Tovning för nybörjare, 20 lektioner

Kuddar, filtar, äggvärmare, troll och tomtar... med tovning som teknik kan du forma det mesta i ull. Under kursen går vi igenom grunderna i tovning och du kommer att få prova på att tova både två- och tredimensionellt.

Lärare: Agneta Isaksson
 Tid: 15-16 september
 Plats: Slöjdverkstån på Ökna
 Kostnad: 750:- för medlemmar. 950:- för icke medlemmar. Ev material och litteratur tillkommer
 Anmälan - senast 17 augusti

Tovning, 20 lektioner - Forts.kurs

Experimentell tovning för dig som redan behärskar grunderna. Under två dagar får du prova på att tova riktigt tunt, att tova tredimensionellt med stommar av olika slag eller om du själv har en idé om något som du gärna skulle vilja forma av ull.

Lärare: Agneta Isaksson
 Tid: 10-11 november
 Plats: Slöjdverkstån på Ökna
 Kostnad: 750:- för medlemmar. 950:- för icke medlemmar
 Anmälan - senast 12 oktober

Färga ull, 20 lektioner

Röda, gula och gröna färger finns inte men efter denna kurs har du lärt dig att färga sådant som fårets ull kan ge, päls, garn, tovat Under två dagar kommer du att få lära dig att syrafärga ull i olika stadier, från råull till garn men även sådant som du tovat eller vävt. Vi provfärgar gemensamt vilket har fördelen att du efter kursen kommer att ha ett rikligt utbud av färgprover.

Lärare: Agneta Isaksson
 Tid: 20-21 oktober
 Plats: Slöjdverkstån på Ökna
 Kostnad: 750:- för medlemmar. 950:- för icke medlemmar
 Anmälan - senast 14 september-

Broderade väskor, kuddar, dynor, 20 lektioner

Experimentellt broderi i vadmal, ett valkat tyg som inte trådar sig. Du skapar mönster med tekniker som intarsia, applikation, läggsöm och pärlbroderi.

Lärare: Stina Pehrsson
 Tid: 27-28 oktober
 Plats: Slöjdverkstån på Ökna
 Kostnad: 750:- för medlemmar. 950:- för icke medlemmar
 Anmälan - senast 28 september-

ANMÄLAN

Ring, skicka eller mejla din anmälan. Kostnader för material, litteratur och ev studiebesök tillkommer. Kurserna anordnas under förutsättning att tillräckligt många deltagare anmäler sig.

Textila kurser: 0155-26 11 35,
 E-post, lillemor.boman@hemslojd.org

Trä och smide: 0155-26 15 26, E-post,
 helena.aberg@hemslojd.org

Postadress: Södermanlands läns
 hemslojdsförening, Box 138. 611 23 Nyköping

AVBOKNING

Kursavgiften återbetalas vid återbud senast en månad före kursstart eller vid sjukdom mot uppvisande av läkarintyg. En expeditionskostnad på 150:- uttages och återbetalas ej.

KOST OCH LOGI

För den som önskar finns övernattningsmöjligheter med självhushåll i anslutning till Slöjdverkstån på Ökna.
 Övernattning i enkelrum 490:-/natt, i dubbelrum 290:-/natt (Inkl lakan o handduk)
 Bokning görs i samband med kursanmälan

ATT ÅKA TILL SLÖJDVERKSTÅN PÅ ÖKNA

Ökna ligger ca 2,5 mil norr om Nyköping, strax utanför Tystberga. Dit tar man sej enklast med bil via gamla Södertäljevägen. Karta bifogas kursbekräftelsen.